
 

 
Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 
Fone: (41) 3423-3644 – http://paranagua.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES 

 

EDITAL 008/2025 – PALI/UNESPAR – RESULTADO PRELIMINAR DO CREDENCIAMENTO 

DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO AMBIENTES LITORÂNEOS E 

INSULARES 

  

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes credenciamento de docentes 

(permanentes e colaboradores) para o Programa de Pós-Graduação em Ambientes Litorâneos e 

Insulares (PALI) da UNESPAR, campus de Paranaguá, de acordo com o que estabelece o EDITAL 

005/2025 - PALI/UNESPAR, item 4 e seus subintes, 

 

RESOLVE: 

 

1. Publicar a resultado preliminar, contendo todas as etapas processo de credenciamento 

docente: 

 

Nome Anexo 1 
Projeto de 

pesquisa 

Carta de 

intenções 
Total Motivo 

Ana Caroline 

Raimundini Aranha 
1016 62,5 50,0 1128,5 Qualificada 

Eliezer de Oliveira 

da Conceição 
269 79,5 62,0 410,5 Qualificado 

Guilherme 

Corredato Guerino 
482 73,0 71,5 626,5 Qualificado 

Marcos de 

Vasconcellos 

Gernet 

156 93,0 80,5 329,5 Qualificado 

Murilo Zanetti 

Marochi 
341 95,0 84,5 520,5 Qualificado 

Paola Graciano de 

Souza 
211 55,0 40,0 306,0 

Desqualificada, carta de 

intenções com nota menor do 

que estabelecido no edital, item 

4.3b 

Rafael Bueno 

Noleto 
230 66,5 50,0 346,5 Qualificado 

Tamara Pastori 406 83,5 68,5 558,0 Qualificada 

 



 

 
Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 
Fone: (41) 3423-3644 – http://paranagua.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

ORIENTAR: 

2. Os recursos sobre esse resultado preliminar devem ser encaminhados até a data limite de 

9 de julho de 2025 (23:59), conforme descritos no EDITAL 005/2025 - PALI/UNESPAR, 

item 5 e seus subintes. 

3. Após o período de recursos, o colegiado do PALI apreciará a lista de aprovados e 

deliberará sobre as condições de permanente ou colaborador de cada candidato, 

conforme o item 4.6 e parágrafo único do item 1 do EDITAL 005/2025 - PALI/UNESPAR. 

 

Paranaguá-PR, 08 de julho de 2025.  

 

   

Prof. Dr. Rafael Metri 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, 

campus de Paranaguá 

 Prof. Dr. Gustavo de Souza Matias 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, 

campus de Paranaguá  

 

 

 

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme 

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares 

(PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá 

 


